(ii) Dívida líquida representa caixa e equivalentes de caixa, acrescido de aplicações financeiras, menos empréstimos e financiamentos de curto e

longo prazo.
(iii) Dívida Líquida sem EVE representa caixa e equivalentes de caixa, mais aplicações financeiras e empréstimo intercompanhia a receber, menos

empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo, menos Dívida Líquida da EVE.
(iv) A capitalização total representa os empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos, mais o patrimônio líquido (US$ bilhões).
(v) Despesa financeira (bruta) inclui apenas juros e comissões sobre empréstimos.
(vi) A tabela ao final deste comunicado apresenta a reconciliação do Lucro Líquido com o EBITDA, calculado com base nas informações financeiras

preparadas com dados IFRS, para os períodos indicados (R$ milhões).
(vii) Despesa de juros (bruta) inclui apenas juros e comissões sobre empréstimos, que estão incluídos na receita (despesa) de juros, líquida

apresentada na Demonstração de Resultados consolidada da Empresa (US$ milhões).
(viii) A tabela ao final deste comunicado apresenta a reconciliação do Lucro Líquido com o EBITDA Ajustado, calculado com base nas informações

financeiras preparadas com dados IFRS, para os períodos indicados (R$ milhões).

(1) (1) (1) (1)
1T23 2T22 2T23 2023

Lucro (prejuízo) líquido atribuido a Embraer (368,3)   (741,7)   (96,2)   (464,5)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (222,7)   (211,3)   2,2   (220,5)
Impairment - Ativos mantidos para venda -   19,1   -   -
Marcação a mercado ações Republic (18,8)   -   9,8   (9,0)
Gastos relacionados com o Business da EVE incluindo Resultado Financeiro 106,8   804,7   109,8   216,6
Opções de compra de ações (warrants) - EVE incluindo Resultado Financeiro 36,1   362,0   253,7   289,8
Lucro (prejuízo) líquido ajustado (466,9) 232,8 279,3 (187,6)
Margem líquida ajustada -12,5% 4,6% 4,4% -1,9%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

em milhares de Reais

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO AJUSTADO

(1) (1) (1)
1T23 2T22 2T23

Dívida total sobre EBITDA (i) 46,2   229,5   8,9
Dívida líquida sobre EBITDA (ii) 15,8   86,9   3,0
Dívida líquida sem EVE sobre o EBITDA Ajustado (iii) 3,1   4,7   2,9
Dívida total para capitalização (iv) 0,5   0,5   0,6
EBITDA dos últimos 12 meses para despesa financeira (bruto) (v) 0,4   0,1   2,0
EBITDA dos últimos 12 meses   (vi) 366,9   72,2   1.892,1
Juros dos últimos 12 meses e comissões sobre empréstimos (vii) 928,0   1.053,2   933,8
EBITDA ajustado dos últimos 12 meses sem EVE   (viii) 2.359,0   1.686,9   2.461,7

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

 INDICADORES FINANCEIROS

(1) (1) (1) (1)
1T23 2T22 2T23 2023

EBITDA (52,9) (933,0) 592,2 539,3
Impairment - Ativos mantidos para venda -   28,9   -   -
Marcação a mercado ações Republic (18,8)   -   9,8   (9,0)
Gastos relacionados com o Business da EVE 123,1   809,2   124,5   247,6
Opções de compra de ações (warrants ) - EVE 2,5   716,3   (2,4)   0,1
EBITDA Ajustado 53,9 621,4 724,1 778,0
Margem % com EBITDA ajustado 1,4% 12,3% 11,4% 7,7%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

em milhões de Reais

RECONCILIAÇÃO EBITDA AJUSTADO

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 32 de 92

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - EMBRAER S.A. Versão : 1

Sumário das notas explicativas

1 CONTEXTO OPERACIONAL ..... 2

2 APRESENTAÇÃO E PRÁTICAS CONTÁBEIS ..... 3

3 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA ..... 11

4 INVESTIMENTOS FINANCEIROS ..... 11

[…]

razoáveis, em 30 de junho de 2023, nos inputs significativos não observáveis e mantendo os demais inputs
constantes teriam os seguintes efeitos:

 Ações da Republic

 Opções de venda da Tempest

22 PAGAMENTO BASEADO EM AÇÕES

Nos primeiros seis meses de 2023, as movimentações ocorridas nos planos de pagamento baseado em ações
foram:

 Aprovação de um novo programa cuja quantidade de ações outorgadas é de 3.471.722. Esta transação
será liquidada em caixa em 2026 e o preço da ação na data da outorga é R$ 16,35 (dezesseis reais e
trinta e cinco centavos).

 Liquidação total do plano outorgado em 2018. A liquidação foi realizada mediante a entrega de caixa
correspondente a 167.130 ações mensuradas a R$ 20,25 (vinte reais e vinte e cinco centavos) cada.

 Liquidação parcial do plano outorgado em 2019. A liquidação foi realizada mediante a entrega de caixa
correspondente a 178.156 ações mensuradas a R$ 18,42 (dezoito reais e quarenta e dois centavos) cada.

 Liquidação parcial dos planos outorgados em 2020. A liquidação foi realizada mediante a entrega de caixa
correspondente a 775.825 ações mensuradas a R$ 18,42 (dezoito reais e quarenta e dois centavos) cada.

Fator de risco
Valores expostos

em 30.06.2023
-50% -25%

Cenário
provável

+25% +50%

Derivativo designado hedge accounting
Swap juros designado como hedge de valor justo  () CDI 423   (386)   (399)   (411)   (424)   (436)
Opções de moeda designado fluxo de caixa () US$/R$ 54.324   346.965   172.343   7.027   (75.753)   (205.992)

Outros derivativos
Opção câmbio EUR/US$ (36)   (4.633)   16.638   37.910   59.182   80.454

Equity SWAP
Preço das Ações da
Embraer 10.814   (261.125)   (139.428)   (17.730)   103.967   225.664

EVE Warrants
Preço das Ações da
EVE (745.135)   438.072   282.765   -   (526.238)   (1.184.235)

Total (679.610)   518.893   331.919   26.796   (439.266)   (1.084.545)

Taxas consideradas LIBOR 5,74% 2,87% 4,30% 5,74% 7,17% 8,60%
Taxas consideradas CDI 13,65% 6,63% 9,94% 13,25% 16,56% 19,88%
Taxas consideradas US$/R$ 4,8192 2,425 3,6375 4,85 6,0625 7,275
Taxas consideradas EUR/US$ 1,0866 0,55 0,825 1,1 1,375 1,65

 (*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes.
() Efeitos no resultado do exercício para hedge de valor justo e patrimônio líquido para hedge de fluxo de caixa.

Variações adicionais no saldo contábil (*)

30 de junho de 2023
Aumento

Cenário
Provável

Redução

Taxa de crescimento (25% de alteração) 474.007 462.601 451.686
Taxa de desconto (8% de alteração) 435.175 462.601 495.313

Resultado

30 de junho de 2023
Aumento

Cenário
Provável

Redução

Taxa de crescimento (25% de alteração) 110.565 107.419 104.522
Taxa de desconto (4% de alteração) 101.010 107.419 114.449